Ceux qui soutiennent que le plaisir est une genèse font l'objet, dans *l'Ethique à Nicomaque*, d'une critique spécifique, qui fait intervenir d'autres éléments que ceux qui permettent de conclure de manière générale, les plaisirs ne sont pas des mouvements. Il est intéressant de comparer la réfutation qu'Aristote réserve à ceux qui comme Speusippe, conçoivent le plaisir comme une genèse, et celle que permet l'opposition entre les opérations plaisantes et l'ensemble des mouvements progressifs. Car la première semble se servir des mêmes arguments que ceux que Platon a utilisés contre Speusippe, même si elle retourne ces mêmes arguments contre certaines thèses de Platon lui-même. La seconde, en revanche, permet de rejeter tout ce que Platon a pu proposer pour concevoir le plaisir. Voici comment Aristote montre que le plaisir, même si l'on supposait qu'il est un mouvement, ne saurait être une genèse :

(1173b 4-20) Et comment le plaisir pourrait-il être une genèse ? Car n'importe quoi, semble-t-il, n'est pas généré à partir de n'importe quoi, mais il se résout en ce à partir de quoi il est généré, et ce dont le plaisir est genèse, la peine en est la destruction.

Mais ils disent aussi que la peine est le manque de ce qui est par nature, tandis que

⁸⁴⁵ En supprimant l'article, avec L^b.

⁸⁴⁶ *Contra* Gosling et Taylor (1982, p. 234-240), qui font comme si l'énoncé excluait l'ajout de « senti ». Il est vrai que comme ils confondent « la restauration corporelle sentie » avec « la sensation de la restauration », ils croient que l'ajout change tout. Aussi concluent-ils que les thèses critiquées dans chaque traité sont très différentes, et que les arguments de *l'Ethique à Nicomaque*, en montrant que le plaisir n'est pas mouvement car il n'est ni rapide ni lent, et n'est pas réplétion parce qu'il est dans l'âme, ne peuvent plus être opératoires contre la thèse critiquée dans *l'Ethique à Eudème*.

le plaisir en est la réplétion. Or, il s'agit là d'affections corporelles. Si donc le plaisir est réplétion de ce qui est par nature, c'est ce en quoi se produit la réplétion qui prendra plaisir, et donc c'est le corps. Mais tel n'est pas le cas, semble-t-il. Ce n'est donc pas non plus la réplétion qui est plaisir, mais lorsque la réplétion se produit, on prendra plaisir, et lorsqu'on se corrompt, on éprouvera de la peine.

Cette dernière opinion semble avoir été formée à partir des peines et des plaisirs qui concernent la nourriture. Car après avoir été en manque et avoir éprouvé de la peine, on prend plaisir à la réplétion. Mais cela n'arrive pas pour tous les plaisirs. En effet, les plaisirs d'apprendre, et parmi ceux qui relèvent des sens, les plaisirs que procure l'odorat, et par ailleurs, de nombreux objets d'audition et de vision, ainsi que des souvenirs et des anticipations, sont des plaisirs sans peine. De quoi donc seront-ils les genèses ? Car il ne s'est produit au préalable aucun manque de ce dont il pourrait y avoir une réplétion⁸⁴⁷.